
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea rezultatului privind inventarierea generala a elementelor de natura activelor, datoriilor si 

a capitalurilor proprii aflate in patrimoniul UAT Comuna Coşna la data de 31.12.2024

Consiliul Local al comunei Coşna, judeţul Suceava;
Analizând:
- referatul de aprobare nr.304 din 15.01.2025 al primarului comunei Coşna, raportul de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei înregistrat sub nr.306 din 15.01.2025;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi turism din cadrul 
consiliului local Coşna , înregistrat sub nr.6 din 29.01.2025;

În conformitate cu :
- dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor al oraşelor, al municipiilor şi al 
judeţelor;

- art.7 din Legea contabilităţii nr.82/1991 republicată;
- Ordonanţa Guvernului nr.81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul 

instituţiilor publice, modificată;
-Ordinul Ministerului Finantelor nr.2861/2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, cu modificările şi 
completările ulterioare;

-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul prevederilor art.289 alin.5, art.129 alin.2 litera ”b”, ale alin.4 litera ”c”,art.196 litera „a” din 

OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1.Se aprobă rezultatul privind inventarierea generala a elementelor de natura activelor, datoriilor si a 
capitalurilor proprii aflate in patrimoniul UAT Comuna Coşna la data de 31.12.2023, conform anexei nr.1 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre, întocmit de comisia de inventariere, constituită prin Dispoziţia primarului 
nr.214 din 27.11.2024.

Art.2 .Primarul comunei Coşna, prin compartimentele de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3. Secretarul general al comunei Coşna, va face publică prezenta hotărâre prin procedura afişării şi 
publicării pe pagina www.comuna coşna.ro şi va fi comunicată Instituţie Prefectului judeţul Suceava, pentru 
controlul de legalit

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

Constantin Todaşcă

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretarul general al comunei, 

Mariana Ivan

Coşna, 30.01.2025 
Nr.13

Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 30.01.2025, cu un număr de 9 voturi
pentru, voturi abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

http://www.comuna/

